

# OD REDAKCJI

## *Troska o liturgię*

Mija 45. rocznica od chwili przyjęcia przez Ojców Soboru Watykańskiego II *Konstytucji o liturgii świętej*. Dokument ten z dnia 4 grudnia 1963 r. jest pierwszym dokumentem tego Soboru. Na 2151 ojców soborowych 2147 było za jego przyjęciem, tylko 4 głosy były przeciw. Konstytucja wyrażała pogłębione spojrzenie na Liturgię Kościoła i była wyrazem troski o jej odnowę. We wstępie do tego dokumentu znajdują się słowa: „Święty Sobór stawia sobie za cel nieustanne pogłębianie chrześcijańskiego życia wiernych; lepsze dostosowanie do potrzeb naszych czasów tych instytucji, które są skłonne poddawać się zmianom; popieranie tego wszystkiego, co może przyczynić się do zjednoczenia wszystkich wierzących w Chrystusa; umacnianie tego, co prowadzi do wezwania wszystkich ludzi na łono Kościoła. Dlatego Sobór uznaje, że do jego zadań należy szczególna troska o odnowienie i rozwój liturgii”.

Na 25-lecie *Konstytucji o liturgii świętej* Sługa Boży Jan Paweł II w liście apostoelskim *Vicesimus quintus annus* pisał: „Wiele należy jeszcze zrobić, by kapłanom i wiernym dopomóc w zgłębianiu obrzędów i tekstów liturgicznych, w zakresie troski o godność i piękno nabożeństw i miejsc świętych, w zainicjowaniu, na wzór Ojców Kościoła, «katechezy mistagogicznej» sakramentów” (nr 21).

W liście apostoelskim *Spiritus et sponsa* napisanym na 40-lecie *Konstytucji o liturgii świętej* ten sam Papież stwierdził: „Duszpasterstwo podejmowanie w służbie liturgii, obejmujące także wprowadzanie w sens różnych celebracji, winno wpajać poczucie smaku modlitwy. Należy to czynić oczywiście z uwzględnieniem pojętności poszczególnych wiernych oraz uwarunkowań związanych z wiekiem i kulturą. Nie wolno jednak zadowalać się osiągnięciem „minimum”. Pedagogia Kościoła musi zdobywać się na „śmiałość”. (...) Ta pierwszoplanowa troska, z jaką traktujemy modlitwę liturgiczną, nie oznacza pomniejszania modlitwy osobistej, owszem – zakłada ją i domaga się jej oraz współbrzmi z innymi formami wspólnotowej modlitwy, zwłaszcza jeśli są one uznawane i zalecane przez władzę Kościoła” (nr 14).

Obecny numer „Anamnesis” zawiera różne teksty, których wspólnym mianownikiem jest troska o liturgię.

Dział: NAUCZANIE OJCA ŚWIĘTEGO zawiera list apostoelski papieża Benedykta XVI ogłaszający ks. Michała Sopoćkę błogosławionym, dwie homilie papieskie wygłoszone w czasie podróży do Lourdes i przemówienie do biskupów francuskich wygłoszone w czasie tej podróży, w którym Papież porusza także sprawy liturgii.

W dziale zatytułowanym DOKUMENTY STOLICY APOSTOLSKIEJ znajduje się tym razem wiele dokumentów ogłoszonych przez Kongregację ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów. Jest tu najpierw list do Konferencji Episkopatów dotyczący imienia Bożego w liturgii i dekret o zmianach w poprawionym trzecim wydaniu wzorcowym Mszału Rzymskiego. Kolejną część tego działu stanowią dwa dekrety dla Polski: dekret zezwalający na wprowadzenie w diecezjach polskich wspomnienia dowolnego św. Józefa Bilczewskiego, biskupa i wspomnienia dowolnego św. Zygmunta Gorazdowskiego, prezbitera. Następnie wydrukowane są dekrety wydane dla

poszczególnych diecezji. Są tu: dekret zatwierdzający przekłady kolekty i II czytania Liturgii Godzin na wspomnienie bł. Michała Sopočki, prezbitera, dla archidiecezji białostockiej i dekrety nadające tytuł bazyliki mniejszej kościołom św. Anny w Lubartowie, św. Jerzego w Ziembicach i Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Rzeszowie. Dla diecezji rzeszowskiej wydane zostały także inne dekrety: dekret pozwalający na obchodzenie uroczystości Patronki miasta Rzeszów, dekret pozwalający na wprowadzenie do kalendarza diecezji rzeszowskiej wspomnienia Matki Bożej Rzeszowskiej i dekret zatwierdzający tekst Mszy św. o Matce Bożej Rzeszowskiej. Dwa następne dekrety dotyczą wprowadzenia wspomnienia bł. Marii Luizy Merkert w diecezji opolskiej i w archidiecezji katowickiej. Ten dział kończy dekret zatwierdzający dla Ukrainy teksty na wspomnienie św. Józefa Bilczewskiego, biskupa.

Dział NAUCZANIE BISKUPÓW O LITURGII zawiera dwa dokumenty związane z beatyfikacją ks. Michała Sopočki. Są to List pasterski arcybiskupa Białostockiego z okazji beatyfikacji ks. Michała Sopočki i homilia kard. Stanisława Dziwisza wygłoszona w czasie tej beatyfikacji.

W dziale: FORMACJA LITURGICZNA publikujemy dwa artykuły: ks. Zdzisława Jańca, *Formy kultu Matki Boskiej Częstochowskiej* i ks. Kazimierza Matwiejuka, *Mysterium Paschy Chrystusa w modlitwie uświęcenia czasu*. Tu znajduje się także sporządzona przez p. Stanisławę Postawę, *Bibliografia czasopisma „Mysterium Christi” (1929-1939)*.

W części biuletynu zatytułowanej: DUSZPASTERSTWO LITURGICZNE publikujemy relację z rekolekcji liturgicznych „*Mysterium fascinosum*”, jakie miały miejsce w dniach 5-7 września 2008 r. w Skomielnej Czarnej i omówienie dwóch książek związanych z duszpasterstwem liturgicznym.

Dział biuletynu: INFORMACJE zawiera wiele krótkich relacji i sprawozdań z sympozjach liturgicznych w kraju i za granicą. Jest tu krótka informacja o kolokwium interdyscyplinarnym w Katolickim Uniwersytecie Lubelskim, o poprawionej edycji trzeciego wydania wzorcowego Mszału Rzymskiego, o Sympozjum liturgicznym w Łądzie n. Wartą, o Latinoamerykańskim Kongresie Pobożności Ludowej w Valladolid. Przedstawione są tu także zagadnienia liturgiczne poruszane na jesiennym Zebraniu Plenarnym Episkopatu Niemiec w 2008 r. oraz informacje o Sympozjum na temat „*Summorum Pontificum*”, w Rzymie, sprawozdanie ze zjazdu Stowarzyszenia Polskich Muzyków Kościelnych (Licheń - 11-13 IX 2007 r.), krótka relacja ze Spotkania wykładowców liturgiki w Legnicy i Krzeszowie oraz z Kongresu liturgicznego w Sri Lance. Ten dział kończy jak zwykle informacja o liturgicznych nowościach wydawniczych.

Na końcu znajduje się dział: ZMARLI. W nim wydrukowano krótki szkic o życiu i działalności zmarłego liturgisty francuskiego o. Joseph Gelineau SJ.

Bp Stefan Cichy

Legnica, dnia 4 grudnia 2008 r.